alias Karen Galaila Agustiawan Alias Karen Agustiawan selaku Plt Direktur PT Pertamina 

Hulu Energi, periode 2008- 2009, dan juga selaku Direktur Utama PT Pertamina (Persero), 

periode 2009-2014, sebagai Terdakwa yang menyebabkan kerugian negara sebesar AUD 

35.189.996 (tiga puluh lima juta seratus delapan puluh sembilan ribu sembilan ratus sembilan 

puluh enam dolar Australia) dan akibat perbuatan Terdakwa tersebut adalah memperkaya Roc 

Oil Company Limited (ROC Ltd) Australia sehingga merugikan keuangan Negara sebesar 

Rp568.066.000.000,00 (lima ratus enam puluh delapan miliar enam puluh enam juta rupiah) 

sebagaimana Laporan Perhitungan Kerugian Keuangan Negara dari Kantor Akuntan Publik 

Drs. Soewarno Ak. 

Amar putusan Judex Facti tingkat pertama dinyatakan bahwa Terdakwa terbukti telah 

secara bersama-sama melakukan tindak pidana korupsi dalam perkara Akuisisi Blok BMG

[...]

menandatangani SPA sebelum adanya persetujuan Legal dan Dewan Komisaris. 

Apabila perbuatan-perbuatan yang disampaikan oleh JPU tersebut dilakukan oleh 

Terdakwa, maka dalam perspektif keperdataan, tentunya Terdakwa telah melanggar ketentuan 

Pasal 97 ayat (2) dan ayat (3) UU PT. Kerugian negara senilai AUD 35.189.996 (tiga puluh 

lima juta seratus delapan puluh sembilan ribu sembilan ratus sembilan puluh enam dolar 

Australia) menjadi tanggungjawab renteng seluruh anggota direksi sebagaimana dinyatakan 

pada Pasal 97 ayat (4) UU PT. Kontra dengan dakwaan JPU, Judex Juris menyampaikan 

pertimbangan subjektifnya sebagai berikut: 

Mengenai izin dan persetujuan Komisaris, Terdakwa telah menerima izin dan